

Sálgótárján és a nemzeti irányu munkásmozgalmak.

II.

Szükséges-e Sálgótárjánban a nemzeti irányu munkásmozgalom?

Előbbi cikkünkben is rámutattunk már arra, hogy az országban irányított nemzeti munkásmozgalmak Sálgótárjánban kellő gyökereket értesztettek, amik gyökereket minden rágalmazással, terrorral, üldözéssel sem sikerült kihalni s e szervezkedést lehetetlen teni. Itt merül fel az a gondolat, hogy mit célt szolgál ez a szervezkedés Sálgótárjánban a munkások nemzeti irányu szervezkedésének? Megfigye egyet lelkes emberek erőfeszítése a cél, új szervezkedést teremteni amidőn már ugyis vannak e munkásságban évtizedes régi szakszervezetek?

Egyik vezető vállalati embere Sálgótárjának évekel ezelőti kijelentette, hogy nem sok értelme látja e küzdelemnek, mert a socialdemokraták, vagy kereszténysocialisták egyik kutyá, mások eb. Az ebből kelt egy egyszerűen nemzeti színi bolshevikizmus, minősít azokban a körökben, ahol e mozgalmak egyéb okokból is ellenszenvsek.

Az a feltevés, tért hódított! hogy jobb egy egységes szakszervezet bármilyen árnyalatú is az, mint több-kiseb, mégba nemzeti irányu is, mert a bír és egyéb kérdésekkel való tárgyalással egyet kénelemesebb az egyezkedés, mint többel. Már pedig végrehajtásnak e feltevés szerint minden szervezkedés csak a bányászvadász célját szolgálja. Ezt azután egy-egy vállalat úgy vélte megoldani, hogy a nemzeti alapu s kezdetben kis taglétszámú szervezkedések nem állott szóba s eleinte létezésüket sem akarta észrevenni!

Nem onkélküli azonban ezzel szemben lapunk ama felfogása, hogy igenis szükséges Sálgótárjánban a nemzeti irányu szervezkedésnek a munkásságra való kiterjesztése.

A világegyetesi harca világ-szerete megkezdődött. A kapitalizmus és kommunizmus minden fegyvert felhasználó csapatai ország-országok vívják ütközését. Ebben az egyéni ütközettel tarkított a ma meg a kimenetelt biztosan nem mutató küzdelemben Magyarország sem utolsó helyet foglal el. Ma már oda fejlődött ez az állam és társadalmi formát megváltoztatni, vagy megtartani akáro mozgalmak, hogy ebben minden város, vagy község egyede — kicsi vagy nagy, gyermek vagy öreg, szegény, vagy gazdag, férfi, vagy nő — öntudatosul, vagy öntudatlanul részt vesz. E társadalmi, gazdasági átalakulás, az állampolitikai szempontjából egész a család struktúrájának fölforgatására tör, közvetlen érten minden egyént, az apát a megélhetési körülmények, az anyát mint a család intézményének oszlopát, a férfit, mint a jövődö proletárlátura életével is rendelkező rab-szolgálat, a nőt mint a beszerződ szabadszerető prédiáját. Marx és Lessallé elgondolásának gyakorlati kivétel nem kell bővebben ismertetnünk, Kun Béla nálba az aránylag rövid időre is, de bemutatja, még teljes kifejeződést, abszurditást és verben-futó tehetetlenségét az orosz szovjet mtaletta be már tíz év óta. Hogy ez irányban kísérletek, Magyarországra vonatkoztatva ma sem

szűnket meg, mutatják Vági, Szántó s legutóbb Kun Béla bécsi pórei.

Amely harcban pedig az egész ország azt lehet mondani minden lakója részt vesz, ott nem lehet passzív szerepe Sálgótárján népének sem. A hatóságok tudnának arról adatokat szolgáltatni, hogy igenis e város és vidékére is kivételként hálóját a nemzetközi kommunista szervezet. Itt is próbálkoztak, ha hál! Istennek eredménytelenül is a sejtrendszer. E próbálkozásoknak két körülménye jellemezte, hogy a kommunista irány részre alkalmas talajnak Sálgótárján. Egyik, hogy a határon fekszik s így a munkahelyek és munkások határokat átláti különválasztása a határátelési rendszer, sok agitátorküldési alkalmas s ezáltal erkölcsi betörési pontot nyújtanak. A másik az, hogy Sálgótárján munkássága az utolsó évek majdnem kizárólag a socialdemokraták szakszervezetek nemzetközi emölön sülté magába a Marx ianok végezményében kommunista elgondolással. Ez tehát a legelédisebb előkészített talaja a világszovjet proletárdiktatúra utján való megvalósításnak!

Látni, lehet, hogy a sálgótárján munkások mozgalmai egyoldalú informálása, kitartása és izgatása nemcsak Sálgótárján, de az egész nemzeti szempontjából a biztonság és állandamert tekintve, mily nagy jelentőségű. Az adott tárgyi gyauokok arra engednek következtetni, hogy e város munkássága van ismételtesen, mint 1919-ben arra, hogy néhány más társával egyetemben a kommunista rohamcsapat szerepét játssza a vidéken.

Kérdjük, hogy ennek tudatában elmeletünkbe ténélteni az aknamunka mellett? Engedhetjük-e, a sokszor hangulyozott, jóakaratu, magyar munkásmozgalmakat eszköze valóri e véres kísérletezéseknek? Otadóbbajuk-e magunkat és család-

jainkat, kik Sálgótárjánban lakunk a híres január harmadika megismétlésének, hacsak néhány órára is? Fenttarthatjuk-e az azt az álláspontot, hogy a munkásszervezkedés csak bérlet folyik s bármily világ-nézet is vall a szervezet egyformán csak mint alkufel szerepeltesék? Összetett kézzel nézhetjük-e, hogy menjen-e munkásság a szervezkedések bérzési kérdések öreze alatt, ahol a nemzetközi socialdemokrata párt nemzetellenes párturalma s ezen a révén a kommunista szellem kezes bárányává váljon?

Száz kérdést vehetnénk meg ezzel kapcsolatban felt és százszor lelelhetnénk rá, hogy nem, nem és nem! Csak a gyáva megalkuvás, nemtörődömség nem utolsó sorban a kenyelmérszerető diktatúrán fenti kérdésekre az igent. Mi it e helyen is meggyőződésünknek adunk kifejezést, amidőn azt hirdetjük, hogy végre ki kell ragadni a szervezkedő munkásság vezetését az arra nem hivatott nemzetközi agitátorok kezéből. Végre tudatára kell ébresztieni a város minden illetékes faktort, hogy itt nem „csak” bér-szervezkedés folyik, hanem végelküzése a mai társadalmi rend megváltoztatása a socialdemokraták szervezkedésének. Ezzel pedig szembeállni e város minden komolyan gondolkodó polgárának kötelessége! Miután pedig agitációt toltatni csak komoly szervezkedés keretében lehet, s miután a mai nyomorúságos kereseti viszonyok között tényleg a bérkérés is egyik előfeltétele a mozgalmak nyugodt merdberre terelésének, kétségtelen, hogy a romboló hatása szervezkedésében szemben egy a bérkérés is felölle, a szervezeti demokraciát hirdető, de szigorúan a mai társadalmi rend és a nemzeti állam alapján álló munkásszervezet szövegzendő szeme.

A MUNKA TÁRCAJA

Bányászors, bányásztragedia..

Irt: Vadkóti Béla.

Halkassza, csöndes ember volt Bol-dizár János 'Zavartalanul és boldogan élt a feleségével.

A húzók ott lapult meg a fenyőerdő alatt. Szép virágoskert szegélyezte körül. Tavasszal nevelése, árvaszka, tulipán és jácint díszítette, nyáron róza, mályva, szarvasszép és muskátli öntötte illatát a lakásba, őszel pedig a krizantém pompázott benne.

Fővárosból való a veteményes része a kertnek, majd a gazdag gyümölcsök almával, körtevel, szilvával és egy néhánnyal diófával.

A ház mesterséges madárfészek, odaküli függők csipőgő hasznos rovarpusztító szárnyasokkal.

Kis mérete töltötte be a gazdálkodó bányásznak a hajlékát átölő paradicsomát.

A ház ereze alatt vadgalembok turkoltak és az udvaron hatalmas komoly levetőztetett a fűből káliszőnyeg árasztott el előt.

Lakóhelyét kerítés zárta el minden oldalról és az erdővel érintkező részén patkó lyogdolt, ahol földrezerse alkalmas medencét vajt ki a mederben, hogy forró nyári napokon a pistrángokkal told havi cserehely hűtő vizeben lelt frissülhessenek.

A patkóhoz vedzősölő és komólvál átfutottat vadul épített padokkal... apró kerek asztal.

Szerette az otthonát. Gyűlölte-e csaínosait és rendezgette. Évarólát is szemlélő.

Foglalkozott mindennel, amivel a föld egyszerű földúrtó atyáinak szoktak.

Tartott nyulatkat, sertéseket, volt kacsiá, libák, pulykák.

S mindennek megvolt a maga harmónikus helye. Boldizár János nemcsak mint a bányászok előjárója, mint fővárosi tiszteltek és becsültek józan életéről, de példázó mindtagadásáért is dicsekedt, egy telepen, mint a környékbeli falvakban.

Csak egy tehénként szeretett volna még a városi munkások befeljesében. A szőlős napoktész istállóban ott ropogtatta a finom havasi rétekről gyűjtött szénát „boly”-a egy tabakszaki siméntől és bírú, melynek tejből jutott a szerényebb bányászgyerekeknek legyőzős kólólo nem egyszerű.

S milyen csodálatárméltó külső kerekét közt dlet boldizár, éppen előbajos, megnyerő és izlések volt a fészük is... a belső málja a lakásnak.

Két kicányi szobácska, szőnyegekkel, képekkel Ö-dívatú poetikus burok-kal.

A főváros mintha művészlelt lett volna, oly gyönyörűn rendezte be.

S ha az idegenek meg-meg bánták is a bányász tanyáját, még jobban megfogadta volna... ha az asszonyt, a feleségét is láthaták volna.

Szoborászor szépség volt. Ide, fiatal, olyan mint a harmatos májusvirágok.

Bubujó, kékeszeme aranyosok, akik a fogat is lementeset gyöngyszerű vaktók fészkek voltak.

A bányászok sokszor mondogták egy titokban, hogy ugyan hol szerette ezt a remek asszonyt?

Jól jött nekik ha láthaták, ha köszönhetik a bányászok üdvözlésével a megemeltetke a kalapjukat: Jó szerencsét! Jó szerencsét!

Boldizár János még Selmezbányán ismeret meg-meg bánták.

Sokat harcolt, sokat küzdött este meg beleegyezett, hogy a pária lesz, hűségese, szerető, engedelmes hitvese.

Bányász leány volt pedig. Az atyja is akasztott.

éppen úgy, miként a többi selmezi hajdani.

S bár az akadémiák mint a pillangók a szines virágok körülrengtek és hódolatk előtt, mégsem jutott el egyikük sem a karikagyűrűig.

Boldizár asszonyban kitartott a ragaszkodással előre a célját.

Az ővé lett.

S ha talán olykor-olykor kitört az asszonyi nagyravágyás s szerényebb sora fölött elégedetlenkedett néha, a férjével bocsánat szöveztette azt...

Lassanként hozzászokott.

Boldizáról a szöveg volt abban, hogy az édesanyjáról hasonló a kibben.

Gyapardott, tollasodott, gardagodtak napról-napra. Nem volt olyan kívánsága amit megtagadott volna a férje s egyúttal társadalmi körben is a nyugori nőket dítet éte.

Csak a gyermek hiányzott a teljes boldogsághoz.

Ősi esteiken, amikor egymás mellé ültek és megvitte és neveltive aszokor elöl szomorodtak a ilyenkor megállapított elgondolások is, hogy bizony mindenük van és mégis nem semmiük sem, mert, mert, nincsen baba, nincsen gyerek.

Karácsony estején azután nagy do-log történt. A csillagok fényétől a sok-sok aszokor a kedv a legdrágább ott szerepelt.

Szükséges tehát, hogy Salgótarjánban nemzeti irányú munkásmozgalom fejlődjék ki, amely nem-

csak ellensúlyozza, de meg is szüntesse a felforgató tendenciákat szolgálati nemzetközi agitációt Sz. I.

Nincs többé háború.

Mire ezek a sorok napvilágot látnak, talán már megtörtént a legutolsó korbortételek egyik legromantikusabb aktsa. Párisban, melynek külvárosában a világháború befejezése után kiterőszta és tárgyalás nélkül történt a világtörőtelment legmagasabbban, legjavabb és legverőgőbb bekezdéseket, most tizenegyet kiválogatott hatalom megbízottja ünnepélyes keretek között találta már aláírta Kellg amerikai államtitkár szerződésvezetői, amely szerint „a háborút, mint a nemzeti politika eszközt eltiltik.

Ezzel, a jámbor lelkek megdöbbentését, káratottak a háborúban viaskodó nemzetek líbá alól a pokrócot, megteremtették a művelt népek nemzetközi viszonyait szabályozó új tiszparancsot, melyről számíttva egy új kor halhatatlanságát üdvözölhetjük. A baj csak ott van, hogy a régi tiszparancsokban is vannak egyenlőtlen tít rendszabályok mint pl. „Ne ölő”, „Ne loq” és más egyéb, de ez emberiség megdöbbentését és visszafeléfordulását különböző fokozataiban bájosan volna megalkapított az, hogy a gyilkosok és lopások azóta megnekeltek. Ezek a tilók rendszabályok minisztere előtt elföltek, azt, hogy az emberi erkölcsök szűdülésével kapcsolatosan azok a bünosokt legalább megbéneltek.

Ugy látszik, az új nemzetközi tiszparancsoknál is ez lenne tulajdonképpen a feladata és sorsa, — ha máris gondolkodná nem ejtne, a Népszavazások eljött skleria epölve, az a körülmény, hogy egy ugyan kizárkáz majd a pászok megvizsgálását, az ítéletek kiszabását és végrehajtását. Ha ugyanis a régi tiszparancsok rendelkezéseit a gyilkosok és tolvajok megalkapították, akkor egyenesen kéne szerint, kissé bájosan érvényesülhet az ugynevezett tárgyalások igazság és nem hihihó, hogy akadna olyan gyilkos, aki saját magát, vagy másokét megmérgezte volna.

A Kellg-féle szerződésvezető csak Németország fogadta el fennatarta nélkül, — a rossz nyelvek szerint ő is csak azért, mert megfigyelték a német nyelvén, a háború részre egy is kilitálantalan. Franciászor szívesen hozzájárult a tervezet aláírásához, de kijelentette, hogy önévedelmére nem mond le és minden állam mibe tölde volna, hogy mikor van joga önévedelemmel élni. Nagybritánia is kérszénese aláírta a háborút eltiltő szerződést, de kijelenti, hogy a természetesen Nagybritánia nem akar a területének, hol specialis érdekei vannak, fennatarta magának a cselekvés szabadságát. Már pedig milyen pechie van Angliának, ő bizony a világ minden táján érdekeltve van és így csak szerint cselekvési szabadságát mind az öt világrészen kénytelen fennatarta továbbra

is. De azért ő is nagyon szívesen aláírta a háborút eltiltő szerződést. Még sokkal érdekeltbb a helyzet magában a javallott előterjesztő Egyesült Államokban. Itt is minden epölésből és épületi ember helyeslt Kellg háborúment javallatát, de azzal a kikötéssel, hogy azért ennek nem szabad megakadályozni az amerikai haditengerészet flottáépítési programjának folytatását. Persze ő is eltiltja a háborút, de hát a haditengerészeti fejlesztést sem szabad ahányolni, mert másokéban a kormány megbukik.

Az enlult események sorából mintha élénk ténre a boldogtalan sorsa jutott volna, Miklós orosz cárkémerke, aki mintha a háború ugynevelteklépek gondolkodhatott akkor, amikor megalkototta a bábák bekezdéseit és mégis ő volt az, aki kirobantotta a világháborút. A gyilkos merénylőketlen opulit Szetiba végződik való védelmezésével és az orosz hadseregnek enlünk történet mozgósításával ön feljötté a dolgok, hogy a német császár is kénytelen volt a német hadsereg megalkapított, mintha kitért a világháború. A hági bekezdés palota pedig elavultt meg má is ma bájban buskodik és bíráskodik nekik meg Tütelek sem hajlik meg az alvétel. A bekezdéstő cárt pedig azóta már végre elcsalódott felkoncoltak a bősévesítést.

A háborúellenes paktumot Párisban egyelőre hivatalosan képviselője még nincsen. Mindenesetre nagyon érdekli, hogy erre az aktura Magyarországot elteleltetkez megihni. Ugy látszik, az a rövid erre estendő, amit itt Európa kármunka elvétel hadakozás eltiltött, még nem adhat nekik elég jogcímre arra, hogy háború kérdésben véleményükre kívánják kívánni. Azt, hogy a nyugat-európai műveltségű száradók ezt megvédelmezzék, ugy látszik, Párisban nem jelent semmit.

Ennek ellenében az ünnepélyes aláírásra, meghívhat sok más hatalom közül Csehszlovákia is. Ez mindenesetre azért van, hogy a világ minden táján eddig bizonyára minden tudták érkelni azt a magasság feljött és lendületes gesztust, ami szorosan összefüggött a csehek harc szereplésével, és ami a háború kérdésében a világ nevelnek szemében szánott tevénytőzővé avatta a csekeket.

Azt hiszik, hogy nem az a fontos ebben az ügyben, hogy kik és milyen kérésekkel indultak a háború ellenes szerződést. Azt hiszik, hogy inkább egy messze elágazó összefüggő tervezet első lépése lehet ez az aktus. Görögország parádé és tündöklő aranyidője, melyes át az Eszakamerikai Államok kormánya újra bevonul Európa népeinek szánt rendező hatalmak sorába. Ez azt

rett, mert elérkezett az idő amikor megpillantottuk azt, akikben voltog fog élni. Ott rengett, ott imádkozott az egy körül.

Ekkor hirtelen felugrott a bányászvisszjárás. Az ajtón kopogtak. A bányászok jött jelenteni, hogy baj van azonnal jöjjen.

Boldizsár Jánosabát és viaskodott a lejár a jóvendődelit apa és a bányász, a bányászdekllet tudakodott a családias érde.

Hídeg veríték tört ki a homlokán. A kéz reszketett, a lába ingoni kezdett. Néhány pillanattal tartott ez mindössze, aztán a szíve, észrevetlen kiurast a házból.

Ment az aknához. A szent Borbála képnél sóhajtott egyvél Talán imádkozott. Rendeletet adott ki, hogy gyertyák gyíntek előtte. Átvette a szent lelkét.

„Lenn a második szinten előtört a munkahelyek a víz!” Gyorsan intézkedett.

Hívt a telefonon az üzenetvétel főmérnököt, az orvost, és a körházi menőket.

Szivattyukat szerelgetett fel a üreembe helyetve,

alopalmón, melynek aláírását tenki sem tagadhajta meg és ezen az alopalmónyon akarja felelteni Kellg a maga új tervezetét, mely az eddigi rossz helyzetet egyelővő jóból rendezett akar konstruálni.

Nincs többé háború — kiáltja oda a népeknek Kellg — és most ezen az alapon kezdjük a újra tárgyalni, kezdődjen meg a páriakörnyéki békek becsulása és nyílt revitája. Adják vissza a világ népeinek nyugalmát, ami után a világ anyra sálóhatnak a világháborúban kimunkált és páriakörnyéki szörnyűségeit igazságtalanul kéik igazában sorvadozó népek.

Ha ez így van — és a jelekőből ítélve okuk is van arra, hogy ezt feltételezzük — a háborúellenes szerződés nem jut majd a wilsoni tizenegyet pont sorsára, nem sályed le a tengerenakulj gyermekek jótárává, hanem csak a világban boldogabb kor előhírnéket köszöntheték benne. Amerika ugynevelve erre van európai népek sorsára, pénzügyi téren annyira ránhévedett az európai népek és annyira a szébebe tartja az ügye, kormánynak, hogy nem nézheti tovább, mint érdekelten fél a Genben folyó tizetstetgleten jótéket, hanem ugy látszik, elkerelgetné látja a pillanatban az európai félvállalatos revitájának megindítására.

Ennek lehat az első mozanatja a háborúellenes paktum aláírása, amivel az instant és kisanant hatalmak kezéből kivont a vereségeknek alkalmas fegyverek és eltűlt öltő a reviták szála mellé.

Mert ne feledkezzünk meg arról, hogy Chamberlain hosszú szabadságerment és a világ mindenek az angol külügyminiszterét, és az amerikai szentük külügyi bizottságát pedig hivatalos megvizsgálása bekerle Rothernere földtől a magyar határok kigizáratása vonatkozó tétele cikksorozatát.

Hirek és külföldiek

Plebánus beiktatása. Miot már közöltük az új római katolikus esperesi beiktatását, a szentember 23-án kezdte. Ez alkalomból a város katolikus közönsége ünnepeseket rendez, amelyek az eddigi tereket szerint 7-én este 8 órakor kezdődnek. A városi fővezér 8-án a beiktatás napján zenéssel, majd a testületek és küldöttségek fogadása fog megtartani a plebánia hivatalban, beiktatását pedig a kath. olvasókönyvben olvasható, amelyre bárki lelkével. Jelenlétekre ívek a kath. olvasókönyvben a kezelőnél és lapunk szerkesztőfényben is fel vannak fektetve. Részletes programot jövő szombánunk közölünk.

Aranylakodalmom. Meghitt kedves családok kör, az ismerősek és rokonok nagy serege vette körül e hó 19-én az evangélikus templomban Stürmann Andrást és nejét Mihocsk Máriát helyszíni felkocskait, akik 50 esztendővel ezelőtől közti házasságukat ismét megadták áll-

Megindult a kürdelmek az ember és a föld között, az ócskító és a villanyos szélbálpával, gumnikabálban Lészalt a mélyben.

A felvonogó megindult. Az első szinten sápadt arcú, kétségbeesett emberek fogadták!

Jó szerencsét emberek Bízalom, bátorságot! Nem lesz semmi baj! Mindenkit megvigasztalok! Csak a legyek mindenkien az esze és a szíve!

Kindta a parancsot, hogy a két szint között az összekötő ereszkén próbáljanak a merészetek „ho bérét” felbontani. Bezártított lámpák, vialban ruhák láttak. Az a szörök előremennek! Kötélet húznak az előnyomulással!

Jó szerencsét! Jó munkát! Akkor megadta a jelzést, hogy bocsáskod tovább a második szintre.

Amikor a felvonó kocsia leérkezett ott is áldozatok voltak a bányász. A szerencsés menekültek láttak.

A karbá lámpa pilogó fénye mellett úgy néztek előre ahonnan a segítséget várják, mint a halála itéltek.

Jó szerencsét testvéreim! Majd elmondunk valakit az észleleteket és a tapasztalataikat.

loltak meg az Ur ollára előtt. Ez alkalomból Dr. Csengődy Lajos lelkes híradót előttük az Evangéliumból és áldotta meg őket, hogy a világ mindenütt megőrizze szerencsésükkel halmoztak el a ritka évfordulót előző házaspár.

Szent István ünnepét oly fényes és bensőséges ünnepelté meg a magyar nemzet, amelyhez hasonló nem volt. A nagy magyar nemzet minden napján minden magyar ember érezi, hogy nem egy hitefeleket, hogy egy társadalmi osztály kiaszajított napja ez, hanem ipomizációs demonstráció Szent István Magyarországunknak kedvű ideális egyetért a nagy király korában is jelképezte. A kisanant sajátja fölényes hangon akarta lebeszálni a magyarországi ünnepeket, melyre a magyarországi magyar testvéreink is oly nagy számban jöttek el.

Kongreganista est. Szeptember 1-én, szombaton este fél 9 órai kezdéssel szineldarabokból tizencsalat rendezték a Kőrös színház. Szereklék: P. Rosly Kálmán S. J., Árpád-hírd Boldog Margit! című vallásos és hazafias színműve. Ezúton is szeretettel várjuk a Kongreganistákat.

Motorkocsis verseny. F. hó 19-én a Magyarországi Bányászati és Kohászati Gazdasági Szövetségnek mulatsága keretében, Csóka Vendel szövet megrendezte az első motorversenyt. A városi gyűlés megindult startoló motorosokat és kerekpárosokat úgy érdeklődő közönség vette körül. Motorkocsipárral jelen lejöttek Csóka Boriska, titl smitt Lajos, Kádár Tibor, Bakos Imre, Badics Imre, Pap István, Csóka István, Csóka Vendel, Persch Ede, Bodó Lajos. A rendkívül rossz utakon eltevelyesült volt a küzdelem, melynek csúcspontján kereste a győzelműt az a szőlő: Badics Imre, Bakos Andras, Persch Ede, Csóka Vendel, Kádár Tibor, Utirány volt Salgótarján, Vízválasztó, Matyas István, Hódmezővásárhely, Nemesi Kistereny, Zagyvapálfalva, Salgótarján, Révész a versenyen 21 kerekpáros is, akiknek után — Lapujtó és vissza, eléggé próbára tett a kerekpárosok és lúdt. Az első legjobbnak versenyző Szmódi István (41' 10"), Tóth Antal, Bajusz József, Telek József, Áras Lajos.

A karancsi kilátó. Megemlékeztünk már városunk és vidékének egyöntelű kívánságáról, hogy a közlekedés helyén Karancsnehézi szőlő, az a szőlő messzelettől nyomon emeltessék. Sajnos ériányban a mai napig semmisem történt. A nyári folyamán ismét nagy kiránduló utazás keretében a győzelműt felváltó helyet, ahol a Dunától a Magas-Tatár terjedő kislátás szélesedik ki a meghatáit szemlélődött előtt. A telón fenyőerdőkkel és lecekőb ősszerűt alkotó nemzeti sájos üveg megvilágított állapothat láttak viszont. A hosszú keskeny létra fokozat teraszok kijárának, a padló némely

Ezeknek a figyelembevételével indultak a karancsnehézi szőlő legújabb nyirkos bolthajlatok alatt.

A lukács bányász már a hónapjaért. De derékn az egy egyszerűes meglaul...

Egyik kérvél a magába tartozott villanylámpák, vialban a szőlő a másik kezében kossu, erre fokozata tasmaskodott.

Néhány lépést tett még előre. Fokozat a lábai köré szorította a főlábszárú kettő kezét köré szorította a főlábszárú kezét, hogy a deréke szabá. A két oldal elszakadt.

Közben a fokosát kiemelték a víz sora.

Utána hajolt, de szerencsétlenül, mert valahánny megbotlott a vízbe. Hídeg borzadtul látott végig rajta! Ekkor a lámpása is beleesett a vízbe s egy hirtelenlő meglátható oldalba mellől kövek csapódott a fejébe s egy a bolthajlatba leuallott bányász sulyosan megértette.

Odazuhant a piszkos víz mélyébe! Mire megváltat a menteseket befejezték, Boldizsár Jánost utalt a bányászok sora...

Az asszonyka megugra a bújosok körül, hogy lesz már kizárkáz, meg lesz valaki, akiket ádathajhat mindazt amit szorgalmukkal összehordtak.

Boldizsár János könnyezemmel, de örömtől sugárzó arccal hallgatta a tündérigeit, az ellet szép delibabos tündérléte... a gyereklők.

Aztán csak arról folyt a beszéd. Fiu lesz, leány lesz mindegy?

Az asszony kizságitte a babának a kelegelyt.

„Ugy vártek mint ahogy egy királyi családban a trónörökös várják. S a hősnapok teltek mulnak.

Közbeletett a nagy nap.

Boldizsár János meg fokozottabb figyelemmel, odaadóbb kétségbeeséssel a bányát, amely amely örömhöz, annyi boldogsághoz jutatta hivatásának lelkesítésére s onfeloldozó teljesítésére.

Sép augusztusi hajnalokan, amikor leereszkedett az akán mindig azzal a gondolattal telte, mire vasárnap este végre ölelheti majd azt az ismeretlent, aki a legjobban fog szeretni a földön.

A szegény csakugyan, amikor hazajött egyet dobott a szíve, az örömtől, a félelemtől, az aggodalomtól egyelőre leg s hol mosolygott, hol pedig könnyezett.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

25. Sz.	26. V.	28 kedd	30 csütörtök
A hetedik MENNYORSZÁG	Washington-ucca 13	Fortuna 4-es fogata	
Dráma 12 felv.	8 felvonásban.	9 felvonásban.	
Négylábú bajnok	Ha nincs ló,	Jó pénz, nem rossz	
Frotli és szertálmán	a számar is jó	történet 7 felv.	
vigj. 2-2 felv. Híradó.	7 felvonásban.	Fősz. Reginald Denny	
	Híradó.	Híradó.	
Kezdetek hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap			
délután 5, 7 órák 9 órakor.			

Főispánunk járásunkban.

[illegible]

819/1927 vögrh. szám
Árverési hirdetmény.

[illegible]

Mely veresének a starjáni kir. járársbíros 1927-ik évi Pk. 4258/ számú végzése folytán 490 P. tőkekövetés; ennek 1927 évi május hó 25 napjától járó havi 1/4%- kamatai és eddig összesen 119 P. 68 fillérben bíróilag már megállapított kötekeköreirec, Zagyvapallánfal, a vltást szenvedett lákásán leendő megtartására 1928- évi szept. hó 4-ik napjától 1929. évi 1/3 órási határidőig kitételeit és ahozá tartozó szándékát ezen- nek új megcégzésével hivatalos érte- hogy az érintett ingóságok 1881. évi LX. tc. 107. és 108 §-ai értelmeben keszpenztárs mellett a legutóbbi igé- nek, szükség esetén becsárón alul is le fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elren-

Salgótarján, 1928. aug. 5 n.
Török

839/1928. végreh. szám,

Arvereski hirdmény.

Aliulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LXII. t.c. 102 §-a értelmében ezenel közzé teszi, hogy a salgótarjánai kir. járásbíróskának 1927. évi 3337/8-as számú végzésével követeltében Dr. Pollatszky Armin ügyvéd kérelmére a Kőrös-Nádor járvára, 420 sz. p. árj. értekező 388. május hó 3 n. fogantatottot kielégítését végrehajtás utján le- és felülfigyeltet és 1352 pengőre becsült következő ingóságok, u. m. a írógép, pallódészka, íróasztal és bútortól, a Varga Kálmán és neje, — Méző és Mária — Pátay László, Merkur Váltótű, Bender János, Pallós Epiotmányár, dr. Gádor Ferenc és Kovács Gyula javára is nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a salgótarjánai kir. járásbírószó 1927-ik évi PK 8426/számu végzése folytán, átn. 20 tőkekövetelés, ezek 1927. évi június hó 1 napjától járó 8¹/₂ kamatai és eddig összesen 223 P. 22 filléren biróilag már megállapított költségek erejéig Salgótarjánban, a fülke utcában leendő megtartására 1928. évi szeptember hó 4-ik napjának délelőtti 10 órája határidőig kitűztek és ahhoz a venni szándékozók ezrenél oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintelt. inasok az. 1981. évi. 1. X.

c. 107. és 108 §-ai értelmében készítményfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fogadják adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó-
gokat mások is le- és felülfoglaltatták,
azokra kielégítési jogot nyertek volna,
de árverés az 1881 évi LX. t.c. 120 §
telmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1928. augusztus 5-én.
Török
kir. bírósági végrehajtó.

Mindazon mérgezési esetek küzdésénél, melyeket romlott élelmiszerek, valamint tulok ivás és dohányzás; vagy morium és kokain élvezete és elő, a természetes „Ferenc József”-eszerű használatra fontos segédességek. Híres orvosudományi könyvekben sorolják azt is, hogy a **Ferenc József** víz többek közt ölmérgezésnél gyógygátja, a makacs székrekedést, egy a kínos görcsöknél egyik okozója. Apathó gyógyszerzárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Singer Varrógépek kizárólag
ilunk kapható. Singer Varrógép r.t.
algótarján, a , róm. kath. templommal
emben.

[illegible]

Hirdessünk:

A MIINKA

Politik! Politiken!

Szomszédasszony könnye csorog,
A levesbe sok légy potyog,
Férjüram, ha észreveszi,
Furkós bottal üti veri.
Itt az egyetlen segítség!

Sieci

DARÁZS

lényfőst

νόαν

vegy.

Szaladj!

Elveszett

gygy. női aranykarkötő (egy gyémán és két rubintkövel) f. hó 22-én délután a Iskola-utca, Fő-utca, vagy Salgó-utcában Becsület megítéló a tárgy visszazsolgáltatása esetén szép jutalomban részesül.

A Gárdonyi Irodalmi Társaság új Almanachja. A tanító írók albuma. Először adtak ki műveikkel illusztrált albumot, és ez végén hagyja el a sajtótól. (1929) Nógrád-Hontból tájazi az egyetemen született előzőlert: Stampay Miklósról. Nógrádmárca, Vardethy Béla Albertot írta. Akna, Nógrádi Pap Dersó dr. Salgótarjánban, Kuster Lajos Salgótarján, Sümegyen, Emil Kisterenyé, Král József Inászen. Zagyvaróna és Márton Jozsef Jobbagyán. Tanítók. Jegyezzük elő, vegyük és vassal. Talán meg a könyvet.

Ritka vadászszerencse. vité
dr. Korhász Ferenc t. főszolgabíró f. h.

Felemelték a tűzbiztosítási díjakat. A tűzbiztosítási érdekképviselet a tűzbiztosítási díjakat felemelte, mégpedig a lakásbiztosításnál 25%-kal, az épületbiztosításnál 50%-al, az áruszékek, berendezések biztosításánál 200%-al.

[illegible]

12000 alkatrész van egy autómobilnak. Egy angol autómobilgyártó standard autótípusának minden egyes alkatrészét címkével ellátva és táblákra erősítve mint holmi anatómiai preparátumokat kiállította londoni üzletében. Ezen a rendkívül érdekes kiállításon nem kevesebb, mint 12000 autóalkatrész szerepelt. A motor, a karosszéria, a párnázás, a rugózás, az alváz és az összes szerelvény minden egyes alkatrészét kiállította a cég.

Underwood írógépek, **Indian** motorkerékpárok és **Opel** autók vételkötelezettség nélküli bemutatása és díjtalan próbautak. Ligeti Imre Starján Fő-u. 303 feltűnően előkelő fizetési feltételek

Fordék Törökországban. A török kormányval történt megállapodás szerint Ford-ék Konstantinápolyban felépítik gyárukat. A behozandó autók és traktor alkatrészekre 25 évre terjedő vámmentességet kapnak. Ezzel szemben kötelezték magukat Fordék, hogy az al-

Meghívó. Salgótarján r. t. város képviselőtestületének t. tagjait folyó évi augusztus hó 31-én (pénteken) d. u. 3 órakor a városháza tanácstermében tartandó **rendes közgyűlésére** van szívesen meghívva.

[illegible]

Lövészeink házivarsenye. Szep-
tember 9-én vasárnap rendezte a SAPOL
ezidei barátságos versenyt a baglyar-
lötéren (Dugdelpusztán.) A verseny egész
napos, melyen családostul is megjelen-
hetnek a versenyzők. Lesz férfi és női
verseny is díjazásokkal, manlicher és m-
niatú fegyverekkel. Távolságok manlicher-
nél 200 m. fekvő köréclatábrára 10 lövés-
sílva szembeöltöz alakra 5 lövés. Miniatú

távolság 50 m., fekvő 10 lövés, állva 10 lövés. Nőknek csak miniatűr fegyverrel 50 m. távolságra, 10 lövés fekvő. Nevezési díj menichernel 1 P, illetve 60 fill. miniatűrrel 50 fill. A Sapol elsőéves ezután is felkéri a lövészajándékát és érdeklődőket, hogy ezen évzár versenye minél nagyobb számban jelenjen meg. Jelenlétni lehet a csoportvezető és a városbíróan Reguly Lajos és Nagylánosai.

